十环函〔2024〕60号

关于十堰市茅箭区泗河流域马家河下游水生态

修复项目环境影响报告书的批复

十堰市茅箭区河道管理所：

你单位报送的《十堰市茅箭区泗河流域马家河下游水生态修复项目环境影响报告书》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，现批复如下：

一、项目位于茅箭区马家河示范段下游至马家河入泗河河口，项目代码2203-420302-04-01-807773，治理范围为马家河干流茅箭区小学下游示范段（桩号M6+580）以下至泗河口（M0+000），长度6.58km，支沟口治理1.0km（七里沟180m、桐树沟700m、回船沟120m），合计7.58km。主要工程措施包括：（1）河道内生态修复工程：污染基底微地形改造7.58km，工程量1.95万m3，清淤疏浚4.31km，工程量为6.51万m3；河岸带生态护岸2555m，其中生态浆砌石挡墙255m，生态浆砌石+驳岸石护脚790m，雷洛护垫护脚1440m，生态浮床1200m2，河道水域沉水植被恢复23580m2，本土微生物活化系统IMA系统10套；河道生物修复菌种3000kg；过饱和溶解氧充氧设备10套；（2）岸坡缓冲带构建工程：边坡修补25041.9m2，植被缓冲带构建10.97万m2，其中乔、灌木种植8.35万m2，水生植物种植2.62万m2；维修、养护通道工程，养护步道宽度2.0m，4010m，下河踏步9座，过河汀步3座，漫水桥1座，人行小桥5座；加强项目的宣传安装宣传牌18个；警示牌27个；宣传文化长廊3 座；（3）人工湿地工程：表面流人工湿地10626m2，生态沟渠湿地1070m；雨水花园240m，生态浮岛6127.8m2，生态过滤堰8座。项目计划总投资7219.11万元，其中环保投资253万元。

二、依据十堰市生态环境技术中心技术评估意见，在全面落实《报告书》提出的各项污染防治措施前提下，该项目产生的污染影响能够得到有效控制，具备环境可行性。

三、项目建设与运营过程应认真落实《报告书》提出的各项环境保护对策措施，重点做好以下工作：

（一）做好施工期施工扬尘和淤泥恶臭的污染防治工作。按照《十堰市扬尘污染防治条例》要求，施工期对裸露的土地和物料进行覆盖；施工现场采取洒水、喷淋、运输车辆减缓行车速度等降尘措施。施工结束时，应及时对施工占用场地恢复地面道路及植被。

（二）做好施工期水污染防治工作。严格落实施工期施工废水、底泥渗沥液、涉水作业悬浮物、临时堆土场污水的处理处置，设置临时挡墙、排水沟、沉淀池等；施工期施工废水、临时堆土场污水进入沉淀池处理，严禁污水和污泥直排水体；涉水施工作业应安排在枯水期内完成，清淤产生的底泥采取岸边晾晒，自然蒸发的处置方式。施工生活污水依托沿线就近利用现有居住区便民设施，禁止将施工人员生活污水直接排入附近河流中。

（三）做好施工期施工机械噪声、运输车辆噪声污染防治工作。施工期选用低噪声、低振动机械，优化施工车辆运输路线，施工便道路应尽量远离居民区等以减少施工噪声及运输车辆噪声对工程沿线的居民点的影响，确保达到相应声环境功能区要求。

（四）做好施工期固体废物污染防治工作。施工期开挖土方充分利用，减少土方取弃，岸坡开挖面临时弃土就近靠后堆放于施工作业带，并采用编织袋装土临时挡墙进行临时拦护，及时平整施工场地和临时堆土场，做好生态恢复。施工生活垃圾禁止乱堆放，及时清运。

（五）做好施工期生态保护措施，生物多样性保护措施、主要生态系统保护措施。施工期工程范围内的陆生、水生动植物采取避免、减缓、恢复和补偿措施，并加强施工期管理。

（六）泗河国家湿地公园内严禁设置堆料场、施工营地、取土场、弃土场等临时用地，严禁在湿地公园内排放施工废水，以免通过地表径流污染湿地公园水系，在线路经过湿地公园段施工时，应科学管理，优化施工方案。

（七）做好施工期环境风险保护措施。施工期应制定应急预案，配备应急物资；严格、认真落实水土保持方案，避免工程区域发生水土流失现象；河道较窄处、低洼处设置应急抽水泵，在雨季、汛期出现排洪不畅的情况下启动，帮助排洪，同时储存一定量的编织袋，以便在紧急状况下用于装土堆砌成防洪堤坝，有效控制洪涝灾害。运营期加强河道管理，实时监测泗河流域水位、雨量、流量等信息。

四、项目施工期、运营期须按《报告书》所列的环境监测方案实施监测，并按国家有关要求公开监测信息，接受社会监督。

五、项目建设应严格执行配套建设的环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环保“三同时”制度。项目建成后，你单位应按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》规定的程序和标准，组织对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告，公开相关信息，接受社会监督，同时向十堰市生态环境局茅箭分局报送相关信息并接受监督检查。验收报告公示期满后5个工作日内，你单位应当登录全国建设项目竣工环境保护验收信息平台，填报建设项目基本信息、环境保护设施验收情况等相关信息。

六、十堰市生态环境局茅箭分局负责该项目事中事后的环境保护监督管理工作。

七、本文仅作为建设项目环境保护的专业要求。如项目建设需要取得其他行政许可或办理相关手续的，应依法依规取得。

八、项目建设过程中，建设内容、性质、规模、地点、采用的生产工艺或防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应重新报批建设项目环评文件。

九、自批复之日起超过五年方决定该项目开工建设的，按规定其批复文件应当报我局重新审核。

                           十堰市生态环境局

                           2024年10月8日

	抄送：十堰市生态环境局茅箭分局、十堰市生态环境保护综合执法支队、十堰科源环境科技有限公司

	十堰市生态环境局                           2024年10月8日印

— 1 —